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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена вопросам применения средств, использованных в разработке функциональной части системы динамического отображения векторной графики, в проектировании элементов ее пользовательского графического интерфейса.
Редактор/клиент динамического отображения векторной графики (рис. 1) является компонентом среды автоматизации создания моделирующих программных комплексов, предназначенных для проектирования сложных технологических объектов [1, 2]. Задача разработки моделирующих и тренажерных комплексов в процессе проектирования объекта моделирования накладывает ряд специфических требований на инструментальные средства ее решения. Основными среди них являются поддержка количественных характеристик моделей имитируемого объекта с числом единиц оборудования и органов управления от нескольких сотен до десятков тысяч, а также учет неопределенности состава параметров и типов моделируемых подобъектов [3, 4].
Для выполнения первого условия графическая система должна поддерживать редактирование насыщенных схем и поиск в больших пространствах имен моделируемых параметров. Соответствие второму требованию предполагает наличие возможности композиции примитивных графических объектов для образования составного объекта пользовательского типа. При этом перечень атрибутов объекта нового типа и набор управляющих его отображением параметров, будучи сформированными пользователем при создании, могут быть впоследствии изменены. Таким образом, функциональная часть системы отображения, выполняющая обмен управляющими воздействиями и реализующая устройство и взаимодействие графических объектов, нуждается в структуре, обеспечивающей гибкость их представления, а именно ассоциативном контейнере элементов сменяемого типа.
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Рис. 1. Система динамического отображения в режиме «Редактор»
К системе отображения предъявляются требования надежности и быстродействия – управление системами моделируемого объекта и наблюдение его параметров должны осуществляться интерактивно [1], т. е. с частотой обновления кадра не менее 5 FPS. Эти требования определяют специализацию средств ее разработки. Так, быстродействие использования гибких структур становится критически зависимым от времени поиска заданного ключа в контейнере, а длительность их формирования – от скорости разбора текстовых определений графических объектов – фрагментов векторных схем открытого текстового формата. Помимо этого необходима гарантия защиты от ошибок итерирования и индексирования элементов контейнера, попыток многократного освобождения и утечек памяти. Соблюдение этих условий требует создания строковой и контейнерных библиотек, основные принципы специализации которых вкратце обозначены ниже.
Строковая библиотека использует подстроку на основе пары «указатель на позицию – число символов» как универсальный аргумент собственных функций. Это позволяет уменьшить количество обращений к динамической памяти для размещения разделяемых буферов строковых объектов, сокращая, тем самым, длительность преобразования строковых типов при передаче аргументов и формировании возвращаемых значений [5, 6]. В результате продолжительность операций копирования и сравнения строк приближается к времени выполнения соответствующих низкоуровневых функций стандартной библиотеки.
Контейнерный класс представляет собой комбинацию двусвязного списка-владельца данных и набора индексных таблиц, минимизирующих алгоритмические издержки поиска заданного ключа [7, 8]. Модификации состава элементов списка и таблиц согласовываются на уровне их функций. Концепция владения запрещает уничтожение элементов контейнера до его собственной деструкции или явного вызова метода извлечения или удаления. Эти меры предотвращают возникновение ошибок индексирования, а последняя обеспечивает защиту от утечек памяти и попыток ее многократного освобождения. Создание неконстантного итератора сопровождается его регистрацией во внутреннем списке, что позволяет корректировать его позицию при изменении численности элементов контейнера и, тем самым, предупреждать ошибки итерирования. Предпочтение сплошного упорядоченного массива указателей на элементы контейнера в качестве индексной таблицы делает возможным увеличение скорости поиска в сравнении с альтернативными многосвязными структурами за счет высокой эффективности программно-аппаратного кэширования.
Теперь после краткого описания назначения системы динамического отображения и специфики инструментов ее разработки перейдем к содержанию настоящей работы. В данном исследовании на конкретном примере обосновывается применение библиотек не только как средства создания функциональной части системы визуализации расчета, но и как инструмента проектирования и повышения производительности одного из элементов ее пользовательского графического интерфейса – панели «Список объектов схемы» (рис. 2). В главах 1 и 2 рассмотрена реализация алгоритмов обработки панелью ряда внешних событий. Глава 1 описывает использование инструментария популярных библиотек STL и Qt для оптимизации алгоритмов, отмечая издержки их применения. В главе 2 приведен код тех же обработчиков, написанный в той же последовательности рассуждений, но с помощью средств специализированных библиотек. В результате смены инструмента реализации алгоритмов были повышены надежность и быстродействие функционирования панели, что подтверждают сравнительные оценки применения средств обеих групп, представленные в разделе «Выводы» в виде графиков и численных соотношений.
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Рис. 2. Панель «Список объектов схемы» с панелью «Поиск и замена»
ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ
1. Требования к проектированию элемента пользовательского графического интерфейса
Задача настоящей работы заключается в обеспечении проектирования элементов пользовательского графического интерфейса на уровне инструментария разработки, т. е. в определении инструментальных средств, позволяющих реализовать необходимые функциональные возможности и наиболее полно удовлетворить предъявленным требованиям.

Панель «Список объектов схемы» (см. рис. 2) должна поддерживать следующие функциональные возможности:
· отображение списка объектов схемы с минимальным влиянием на частоту обновления кадра в табличном виде, где строка соответствует объекту, а поле содержит значение атрибута, имя которого выведено в заголовке столбца. Число столбцов и имена их заголовков устанавливаются пользователем. При этом список объектов схемы и перечень отображаемых элементов должны быть согласованы: если режимы сортировки и фильтрации не активированы, численность элементов и порядок следования должны совпадать, значения атрибутов – быть актуальными;

· выделение объектов схемы посредством выбора элементов панели;

· симметричная обработка выделения объектов на схеме подсвечиванием ассоциированных с ними элементов панели;

· определение принципов формирования перечня отображаемых элементов путем задания условий фильтрации, ключа и направления сортировки;
· поддержка средств контекстного поиска и замены указанной подстроки в полях элементов.
Перечислим требования к средствам проектирования панели «Список объектов схемы», степень соответствия которым позволяет оценить эффективность реализации перечисленных функциональных возможностей:
· быстродействие, гарантирующее малое время обработки таких внешних и внутренних событий как изменение набора объектов схемы, правка значений атрибутов графических объектов, смена выделения объектов схемы и элементов панели, вход и выход из режимов сортировки и фильтрации и т. д.;

· надежность в смысле наличия мер защиты от ошибок обработки данных, поддерживаемых на уровне инструментального средства;

· малые издержки сопровождения созданного приложения: модификация средств или реализованных с их помощью алгоритмов приводит к минимальной редакции кода, а высокая надежность уменьшает стоимость отладки, поиска и исправления ошибок.
В качестве примера зависимости эффективности реализации функциональных возможностей от выбора инструментов разработки рассмотрим обработку таких событий, как изменение состава объектов схемы и модификация графических атрибутов отдельного объекта. Критерием выделения именно этих обработчиков являются высокие вычислительные затраты, а также важность с точки зрения реализации функциональных возможностей.
2. Средства проектирования элемента пользовательского графического интерфейса
Разделим инструменты разработки панели «Список объектов схемы» на средства отображения данных на экране и средства манипулирования данными.
К первой группе средств относятся классы отображения, а также вспомогательные виджеты: триггеры смены режимов сортировки и фильтрации, кнопки-указатели направления сортировки, таблица ввода условий фильтрации, панель контекстного поиска (см. рис. 2) и др. Основным виджетом панели служит экземпляр типа ObjectsListTree, являющегося потомком класса отображения QTreeWidget – компонента архитектуры «модель-представление» [9, с. 241; 10, с. 88], предназначенного для вывода элементов типа QTreeWidgetItem на экран в древовидной структуре. Перечислим основные члены классов ObjectsListTree и его элемента ObjectsListTreeItem. Обработка упомянутых в п. 1 внешних событий производится методами ObjectsListTree, сосредоточенными в разделе так называемых слотов [9, с. 19]:
class ObjectsListTree : public QTreeWidget {

...
// Обновить выделение элементов.
void reloadItemsSelection();
public:

// Элемент верхнего уровня по заданному индексу.
ObjectsListTreeItem* topLevelItem(int it) const
{ return (ObjectsListTreeItem*)QTreeWidget::topLevelItem(it); }
// Перечень заголовков столбцов.
const QList<SString>* fieldNames() const;

// Направления сортировки в столбцах.
const QList<Qt::SortOrder>* sortOrders() const;

// Режим «Сортировка включена»
.
bool indexedView() const;

...

public slots: // Обработчики внешних событий.
// Изменение состава объектов схемы.
void objectsListChange(Scheme *scheme);
// Изменение атрибутов объекта схемы.
void objectPropertiesChange(DataItem* object);
// Изменение выделения объекта схемы.


[…]

Частичная реиндексация (операция 4, строки 7-9) требует линейного розыска текущего элемента в списке контейнера для инициализации итератора. Затем производится вырезка и вставка item на ту же позицию, неявно сопровождаемая аналогичными операциями в обеих индексных таблицах. Сохранение позиции вставки означает сохранение порядка следования элементов в списках _items и объектов схемы. Реиндексация всей совокупности таблиц индексируемого набора данных занимает более длительное время, но вместе с тем снижает вероятность возникновения ошибок индексирования. Разница времен реиндексации для двух реализаций алгоритма данного обработчика ощутима (см. выводы), поскольку определения ключей индексных таблиц не имеют пересечений и модификация текстовых меток item требует изменений лишь в одной из них.
Примером результативности кэширования на программном уровне служит оператор вычисления новой позиции item (операция 5, строка 10). Процедура вставки в Idx запоминает индекс аргумента во внутренней переменной found, являющейся начальной позицией поиска, как по ключу, так и по значению. Следовательно, время работы метода поиска последнего вставленного элемента в строке 10 будет ничтожно малым и постоянным, т. е. не зависящим от числа элементов в таблице. В случае несоблюдения условия фильтрации поиск item с измененным значением ключа, как и ранее, будет неудачным, что в итоге будет означать отсутствие элемента в виджете ObjectsListTree.
ВЫВОДЫ

В главах 1 и 2 описана реализация обработчиков внешних событий с помощью инструментов двух групп: средств библиотек STL и Qt, а также средств специализированных библиотек. Воспользуемся критериями надежности и быстродействия для характеристики отличия эффективности реализации. При этом следует учитывать, что количественные оценки могут быть получены лишь для последнего из них.
В качестве подтверждения повышения надежности приведем следующее соображение. Возможность беспрепятственного уничтожения экземпляров QTreeWidgetItem, хранимых QTreeWidget непосредственно, создает условия для рассогласования содержимого индексных таблиц и индексируемого набора данных. В то время как список ObjectsListTree::_items владеет собственными элементами, что запрещает их деструкцию до извлечения из списка: попытка деструкции связанного элемента приведет к аварийному завершению работы [8]. Тем самым обеспечивается защита от ошибок индексирования и многократного освобождения памяти.
Иллюстрацией увеличения быстродействия служит пример обработки последовательного дублирования общего числа объектов схемы в режиме «Сортировка включена»: очередной вызов ObjectsListTree:: objectsListChange() удваивает число элементов в упорядоченном списке панели (см. рис. 4). Метки на оси абсцисс отмечают количество объектов схемы до дублирования. Соответствующие значения на оси ординат – время выполнения операции в секундах. Результат измерения на рис. 5 показывает, что разница в продолжительности обработки с помощью двух групп средств вставки растет и становится заметной при дублировании 800 объектов.
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Рис. 4. Панель «Список объектов схемы» до и после дублирования объектов схемы
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Рис. 5. Оценка быстродействия операции дублирования объектов схемы
Продемонстрируем разницу эффективности обработки изменения значений атрибутов графического объекта схемы с помощью следующего теста динамического отображения. Пусть группа примитивов перемещается горизонтально слева направо с заданной скоростью в поле однотипных объектов схемы с несовпадающей абсциссой (см. рис. 6). Если при этом в панели «Список объектов схемы» в числе прочих свойств отображается значение атрибута «Х», то составной ключ сортировки перемещаемых объектов будет всякий раз меняться. Таким образом, каждая обработка в режиме «Сортировка включена» потребует частичной реиндексации перечня элементов панели.
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Рис. 6. Динамическое отображение горизонтального перемещения примитивов
Условные результаты измерений продолжительности обработки перемещения группы примитивов из начальной в конечную точку представлены на рис. 7: в таблице перечислены составляющие тело обработчика операции (см. п. 3.1 главы 2) с указанием затраченного времени в секундах.
Операция обработчика ObjectsListTree::
objectPropertiesChange()
Средства специализированных библиотек
Средства библиотек STL и Qt

Обновление значений текстовых меток
0,65483
0,67

Определения прежней позиции
0,00622
0,12382

Частичная реиндексация
0,16273
0,07058

Определение новой позиции
0
0,12684

Перестановка в ObjectsListTree
3,2201
3,2071

Общее время обработки
4,04388
4,19834

Рис. 7. Соотношения временных издержек компонент обработки изменения атрибутов графического объекта
Общая разница длительности обработки не существенна, поскольку ее основную часть занимают операции обновления текстовых меток экземпляра QTreeWidgetItem, его извлечения из QTreeWidget и вставки обратно. Время их выполнения не зависит от смены инструментальных средств. Результатом применения средств специализированных библиотек (см. п. 3.1 главы 2) становится сокращение продолжительности частичной реиндексации, обусловленное изменением соотношения временных издержек ее компонент. Так, уменьшение времени поиска элемента таблицы с модифицированным ключом объясняется тем, линейный перебор элементов сплошного массива оказывается быстрее аналогичной операции, выполняемой в дереве поиска. Причиной увеличения времени реиндексации является необходимость правки всех индексных таблиц контейнера – гарантия надежности требует некоторого снижения быстродействия. Отсутствие вычислительных затрат определения позиции элемента, соответствующей новому значению его ключа, обеспечивается эффективностью кэширования его индекса при вставке.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотрен ряд примеров применения специализированных библиотек, позволившего унифицировать средства разработки функциональной и графической частей системы динамического отображения, обеспечить широкие функциональные возможности элементов пользовательского графического интерфейса, повысить производительность и надежность приложения, а также снизить издержки его сопровождения в сравнении со стандартными популярными средствами, предлагаемыми разработчиками библиотек STL и Qt.
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