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Выпускная квалификационная работа аспиранта Орехова М. Ю. посвящена

исследованию применения различных средств проектирования элементов

графического пользовательского интерфейса для систем динамического

отображения векторной графики в вычислительных комплексах поддержки

моделирования сложных технологических объектов с большим числом

компонентов неопределенного типа и состава параметров.

Для решения поставленной задачи проектирования аспиранту

потребовалось:

выполнить анализ средств реализации алгоритмов функционирования элемента

интерфейса с выявлением их достоинств и недостатков;

на основе проведенного анализа выбрать инструмент с лучшими

характеристиками надежности и быстродействия, обеспечивающий наиболее

полную реализацию перечисленных функциональных возможностей.

В процессе обучения в аспирантуре Орехов М. Ю. принимал активное

участие в разработке специализированных инструментов создания

функциональной части системы динамического отображения:

строковой библиотеки, превосходящей по своим характеристикам

быстродействия обработки строк подобные средства известных и широко

используемых в практике программирования библиотек STL и Qt;

контейнерной библиотеки, отличающейся от STL и Qt аналогов более высокими

надежностью и скоростью поиска конструируемого ключа.

По результатам выполненного в рамках выпускной квалификационной

работы анализа аспирант Орехов М. Ю. заключил, что средства

специализированных библиотек являются эффективным инструментом

проектирования и графической части системы динамического отображения, а

именно, одного из ее элементов – панели «Список объектов схемы».

Необходимые для решения поставленной задачи исследования проводились

аспирантом с большим энтузиазмом и интересом. Следует отметить его большой

профессионализм в области программирования и фундаментальной информатики.

За время обучения в аспирантуре Орехов М.Ю. выступал с докладами на

трех конференциях, в том числе одной международной, им опубликовано по теме

научных исследований пять работ, в том числе две в рецензируемом журнале из

списка ВАК.

Считаю, что выпускная квалификационная работа аспиранта Орехова

Михаила Юрьевича представляет законченное научное и практическое

исследование и заслуживает оценки отлично.
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